(1) De agnomine Mansur, itemque de alio infra legendo, Arcis, Allatus loco prædictæ.

ἀπστολικὴν παλύφθαγγον ἁρμονίαν γλωσσῶν · ἵνα Ἀ πρὸς τέχνην εἴη καὶ αὐτὸς ποικιλόφρωνος, καὶ ἐκ θείας ἐπινοίας πολὺγλωσσος.

Τοῖνυν, ὦ ἀγιώτατε Δαμασκήν, χρεώσῃ χάρι- τας τοῖς παραβρίψασιν ἐπὶ σὲ τοῦ; τοιοῦτους; κα- νόνας, καὶ εἰσπαιθεσάμενος τοῦ; λόγους τούτους ὡς οἷα καὶ γεννησάμενος αὐτούς, καὶ οὕτω πληθύνας τέκνα σου, δέξαι καὶ τρίτον κανόνα τὸν εἰ; τὸ ἀγιώ- τιστον Πνεῦμα. Τί; γὰρ κωλύει ἐπιγράφεσθαι σοὶ καὶ αὐτὸν κατ' ἐκείνους, ἵνα πανάριον ἔ ἔστι; θίθη, ἢ ἄρχλον, εἴτουν κιθώτιον, χαρισώμεθά σοι τῷ με- γάλῳ Ἰωάννῃ τὸ πόνημα τοῦτο, ὡ; φασιν οἱ Ἰζμο- κες, Ἰωάννου Ἀρχλά; οὐδὲ σαμὸν γοῦν τι αὐτοὶ ὄνομα χαριζόμενοι τῷ καὶ φιλοκόμῳ ἐκείνῳ καὶ με- γαλοφῶνῳ φιλοσόφῳ ἀνδρὶ · οὐς ἐγὼ μισῶ, καθὲ B καὶ ἄλλους οἱ καὶ τινα σοφῶν διδάσκαλον παλαιῶν ποιλοῦς καὶ κολλαῶ; ἐν λόγοι; ὁματώφανα, φε- ρόμενοι φθόνῳ Χαιροδοσκῶν ἐκωνόμεσαν · οὐκ ἂν ἐπιθῶν οὕτως ἐαυτὸν δηλοῦντα, ὅτε γράφον ἐχαπα- τριζέ; τὰ οἰκεία · κακόννομοι ἀνδρες ἐκείνοι οὐδὲν ἤτιον ἤπερ οἱ κατὰ τὴν μασσαλιωτικὴν πίσαν Λαί- τω, παρ' οἷς τεθλίθηται ἀναιτίως οὕτω καὶ εἰς οὐδὲν ἄν δυσφημεῖν τοὺς ἐγγχωρίους ἐπιθέτοι; ὀνόμασι, Τὸν μὲν γὰρ ἐκύλον, τὸν δὲ σκλάβον, τὸν δὲ παγά- νον, ἢ ἐκονομάζουσιν ἢ καλοῦσιν · ὡ; αἰρετὸν εἶ- ναι, ἀνώνυμον παρ' ἐκείνοις εἶναι τινα, ὃ τοῖς φυλ- λοῖς τῷ ἔθνει ἐπισυμῆθῆκεν, ἢ οὕτως ἀτίμως ὀνο- μαστὸν, χρόνῳ δὲ ποτε μακρῷ καὶ περιώνυμον · ἄλλὰ τοῦτο μὲν τοιοῦτον ὡς ἐν παρεκδόσει. Ὅσοι C ἐ Χαιροδοσκῶν τὴν τὴν λογίστετα τοσοῦτον σιλλαι- νουσιν, εἰεν ὑπὸ συδῶτῃ ἀγάμενοι · καὶ οἱ τὸν Ἀρ- κλά; δὲ λαλοῦντας, ἀποθήκης τοιαύτης εἰεν ἐπάξιοι, ἐν πλατῶμένῳ τοιαῦτα ἐπιγράφουσιν ἀνδράσι περι- φηνύμοι; · καὶ οὐκ ἀπαγορεύοι; τὸ πᾶν ἄνδρα θετὸν ἐκείνοι, τὰ τε ἄλλα σοφῶν καὶ μουσικῶν ἐπιστήμονα, προθέσθαι, καὶ οὕτως ἁρμόσασθαι τοὺς θεῖους ὁμο- νους πρὸς μέτρον ζήλῳ ἰλλόγῳ · ἐπεὶ τοὶ πολλοὺς οἴαμεν καὶ τοιοῦτους ἐν τε τοῖς παλαιτάτοις καὶ ἐν τοῖς καθ' ἡμᾶς, οἱ τὰ γραφικὰ μετατιθέμενοι

linguarum harmoniam ab eo diligenter quaesitam ; ut per artem esset et ipse variarum vocum et ex divina inspiratione multarum linguarum peritus.

Nunc ergo, o sanctissime Damascene, gratias age his qui in te hos canones iniecerunt, et cum feceris sermones illos, ut videtur, et generis eoa, et sic multiplicaveris foetus tuos, accipe et ter- tium canonem in Spiritum sanctum. Quid enim vetat quin ascribatur tibi et iste cum aliis, ut canistrum hoc, id est calathum, vel cophinum vel sportam tribuamus tibi, opus, ut aiunt, docti Iuanaus Arcla? Nec honestum illi nomen impo- nentes impigio huic et grandiloquo philosopho; quos ego odi, sicut et alios qui antiquum et doctum magistrum, cuius doctrinis multi et multoties oculati facti sunt, invidia tumentes Chaeoboscum cognominaverunt; non quod ille sic seipsum manifestaverit, quando scribens propria ad vivum exprimebat; famosi hi viri nil minus egerunt quam, iuxta Massiliensium fidem, Latini apud quos usque ulla causa et necessitate, indigenas appositis nominibus sic odiose vocare mos est alium panicum, alium sclavonem, alium paganum cognominant; quasi optandum sit inter eos ignoti nominis esse aliquem, quod plebi cum pulcibus contingit; vel sic foede nominari hominem etiam a multo tempore nobilem. Sed hoc quidem in digressionem; qui autem Chaeoboscum hominem talis doctrina irridens, sub suario degant; et qui Arclam loquuntur, tali domicilio digni essent, si fingentes talia nobilibus ascribant viris. Nec dico hominem omni laude dignum, et de caetero sapientem, et peritum musicum, in publicum edidisse, et sic prudenti zelo versibus conclusisse divinos hymnos; multos enim novimus tales et in antiquis et in recentioribus, qui falso sibi attributa respuebant scripta.

ἐν τοῖς καθ' ἡμᾶς, οἱ τὰ γραφικὰ μετατιθέμενοι

Ὁ γοῦν ἐν ἀγίοις πατριάρχῃς ἀοιδίμος Λουκάς, ἔς νεφελὴν χρυσοῦν εὐεργεσίας ἡμῶν ἔβρεξεν, ὅτε ἤμεν ἐν διακόνις τελούντες, ἐνταυτηχῶ; ποιήματι Ἀρχῆνης θαυμαστῶς κατὰ ἔποικοίαν, ἔπερ ἐν ἀσ- σιδί; πὲν ἐτέγραπτο, ἀνέκειτο δὲ εἰς θαῦμα περὶ που τὰ ἐνός τοῦ μεγάλου φροντιστηρίου, ἔπερ ἐδείματο D Στουδίου ὁ Ῥωμαῖος, ἐποίησέ τι καὶ αὐτὸς ὁμοιον, εἰ καὶ μὴ πᾶν ἐν χρῶ; πρὸς ἐγγύτητα · ἦν γὰρ ἀλη- θῶς ἐκείνο τὸ παλαιὸν ἀμίμητον · οὐ τι που παίζων οὐδέμῳσ οὐδὲ ὁ ἔργος γέρων ἐκείνος, ἀλλὰ ἐν τῷ χάσει τὸ σύντανον τοῦ πνευματικῶ; ἀθλεῖν, ποιού- μενος καὶ τὴν ἄδειαν ἔργον, καὶ τὴν ἀνάπαυλαν σπουδῆν τινα, καὶ τὴν ἀνεσιν ἐντασιν εἰς γλυκὺ ἄγαθόν · ἢ τις προσανασχῶν ἔχοι ἂν λέγειν, ὡς οὐδ' οὕτω κακῶς. Πρὸ δὲ ἐκείνου οἴαμεν ἔργον λογικῶν ποιηθὲν ὅτε τὸ Ῥωμαϊκὸν στήπτρον ὄρθου ὁ Κο- μνηνὸς Ἀλέξιος, οὐ τοῦ ἔργου σκοπῶς ἅμα καὶ ἀπο- τίλασμα, στίχους ἠρωϊκοὺς ἐκδέσθαι, κορυφουμένους μὲν εἰς ποδῶν τὸ δοκοῦν τῇ κατ' ἐκείνους μούσῃ · ἐπιρμόμενον δὲ ἕκαστον γράμμασιν ἰσοῖς, ὡς μὴδὲ

Sanctus igitur et nobilis patriarcha Lucas qui aurum nobis beneficentium rorem infudit dum inter diaconos versaremur, occurrens poemati Arcaea quoad poesim admirabili, quoad super clypeum in- scriptum erat, iacebat autem in interiori parte magni monasterii quod exstruxerat Studiosus Bema- nus, fecit et ipse simile aliquid, etsi specie impar, vere enim inimitabile erat vetus illud; nec aliquo modo irridens sanctus senex, sed ut spiritualis emmitionem laboris relaxaret, quietem fecit labo- rem, et otium suavia negotium boni; cui adherens quisque possit dicere non ita malum. Antea autem vidimus methodicum opus exaratum quando Ro- manum acceptum portabat Alexius Comnenus, cu- jus operis scopus et finis erat heroicis deducere versus, terminatos in quantitate poesi illorum con- gruenti, numeratum autem unumquemque litteris paribus, ita ut neque unus vicinum excederet, vel una littera, et erant litterae omnes concatenatae ita ut manifesta esset earum aequalitas; et latitudo

quidem poematis istius sententias referebat laudis A
 plenas imperatoriae. Qui vero legendo percurrerant
 duos versus terminos, litteram litteræ addendo,
 inveniebant a dextris completum heroicum versum,
 et a sinistris similiter alterum; et erant sacrati
 acrostichides, et unusquisque seorsim ab alio, nihil
 fundo poematis adherentes; et scriptum erat in
 tetragono diligenter hoc poema lateribus circum-
 ductum non linearibus sed grammaticis; et diametri
 ipsæ insignitæ erant præclare litteris rubris: nomina
 enim venerabilia quatuor paribus litteris ita dedu-
 cta ut composite ponerentur ostendebant singula
 diametri principia; et aspicienti hæc in mentem
 venit nil impedivisse artificem tetragoni hujus poe-
 matis, et potuisse summis diametris materiam
 cancellare si voluisset; noluit autem; sed cum
 mensurasset primo, et initia reliquisset sibi invi-
 cem adversantia, ita ut menti occurrerent diame-
 tri illæ ad perfectionem, laboravit in medio epopœæ
 suæ, et figuram rhomboidalem ex quatuor litteris
 descripsit; et elegans erat hoc opus, et aliter qui-
 dem, sed et scribendi peritia; et latera universi
 tetragoni et diametrorum initia in nominibus et
 rhombus rubris fulgebat ornata litteris; et resi-
 duum operis consuetis scriptum erat characteribus,
 et erat vere oculorum oblectamentum et scitum
 mentis ornamentum.